
О проведении прививок по эпидемическим показаниям
15.06.2023

  

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

  

ПО РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ

  

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

  

г. Горно-Алтайск

  

  

14.06.2023                                                                                                                                      
         № 17

  

О проведении прививок по эпидемическим показаниям

  

Я, главный государственный санитарный врач по Республике Алтай Е.Н. Кичинекова, в
целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний в
условиях ухудшения гидрологической ситуации в регионе, в соответствии с п.66, 1879
СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике
инфекционных болезней», руководствуясь пунктом 6 части 1 ст. 51 Федерального
закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения», ст. 10 Федерального закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об

 1 / 5



О проведении прививок по эпидемическим показаниям
15.06.2023

иммунопрофилактике инфекционных болезней», приказом Минздрава России от
21.03.2014 № 125н «Об утверждении национального календаря профилактических
прививок и календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям»,
постановляю:

  

1. Министерству здравоохранения Республики Алтай (Елыкомов В.А.), главному врачу
БУЗ РА «Турочакская районная больница» (Тришина М.Н.), главному врачу БУЗ РА
«Улаганская районная больница» (Мечюшев Ю.В.) в срок до 19.06.2023:

  

1.1. организовать и провести иммунизацию против вирусного гепатита А следующих
контингентов:

  

-   население, проживающее на подтопленных территориях населенных пунктов МО
«Улаганский район», МО «Турочакский район»;

  

-   лица, занятые обслуживанием населения в пунктах временного размещения
населения, эвакуированного из зон подтопления (работники пищеблоков, медицинские
работники, технический персонал).

  

-   лица, занятые в ликвидации последствий наводнения;

  

-    работники предприятий/организаций, задействованных в проведении мероприятий по
санитарной очистке населенных мест, сбору и утилизации бытовых отходов в
территориях, попавших в зону подтопления;

  

-    работники учреждений жилищно-коммунального хозяйства, Управляющих компаний,
товариществ собственников жилья, занятых непосредственным обслуживанием
внутридомовых и канализационных сетей, аварийных ситуаций на сетях, и на
территориях, попадающих в зону подтопления.

  

 2 / 5



О проведении прививок по эпидемическим показаниям
15.06.2023

1.1.1. предусмотрев:

  

- составление списков лиц, подлежащих иммунизации против вирусного гепатита А,
планов и графиков иммунизации по каждой медицинской организации;

  

- формирование, подготовку и оснащение вакциной и расходными материалами
прививочных бригад для иммунизации подлежащих контингентов;

  

- оперативную отчетность о ходе проведения иммунизации (ежедневно до 11-00 дня
следующего за отчетным).

  

1.1.2. Обеспечить надлежащие условия хранения и транспортирования вакцины против
вирусного гепатита А на всех уровнях «холодовой цепи» с учетом требований
санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические
требования по профилактике инфекционных болезней».

  

1.1.3. Сведения о проведенных прививках (дата, название препарата, доза, серия,
контрольный номер, срок годности, дата выпуска, предприятие- изготовитель) внести в
учетные формы в соответствии с требованиями по организации вакцинопрофилактики.

  

1.2.   Организовать и провести экстренную профилактику заболеваемости острыми
кишечными инфекциями иммунобиологическими препаратами - бактериофагами
следующих контингентов:

  

-   население, проживающее на подтопленных территориях населенных пунктов МО
«Улаганский район», МО «Турочакский район»;

  

-   лица, занятые обслуживанием населения в пунктах временного размещения
населения, эвакуированного из зон подтопления (работники пищеблоков, медицинские
работники, технический персонал).

 3 / 5



О проведении прививок по эпидемическим показаниям
15.06.2023

  

-   лица, занятые в ликвидации последствий наводнения.

  

2. Министерству здравоохранения Республики Алтай (Елыкомов В.А.), главному врачу
БУЗ РА «Республиканская больница», главным врачам районных больниц
рекомендовать организовать и провести в срок до 31.12.2023 иммунизацию против
вирусного гепатита А следующих контингентов:

  

- население, проживающее в населенных пунктах муниципальных образований
Республики Алтай, входящих в зону возможного подтопления;

  

-   лица, подверженные профессиональному риску заражения (медицинские работники,
работники сферы обслуживания населения, занятые на предприятиях пищевой
промышленности, а также обслуживающие водопроводные и канализационные
сооружения, оборудование и сети).

  

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Республики Алтай:

  

3.1. Оказать содействие медицинским организациям, проводящим иммунизацию по
эпидемическим показаниям контингентов высокого риска заболевания инфекционными
болезнями.

  

3.2. Довести до сведения руководителей предприятий и организаций настоящее
Постановление и взять на контроль представление руководителями организаций в
медицинские организации списков работников, подлежащих иммунизации.
3.3. Руководителям предприятий и организаций, поименованных в пп. 1.1, 1.2, п.2
настоящего постановления, представить по запросу Министерства здравоохранения
Республики Алтай, медицинских организаций списки работающих для определения
континентов, подлежащих иммунизации по эпидемическим показаниям.
3.4. Информацию о мерах, принятых по исполнению настоящего Постановления,
представить в Управление Роспотребнадзора по Республике Алтай по электронной
почте e-mail: rpn_ra@mail.gorny.ru  в срок до 20.06.2023 и до 31.12.2023 года.

 4 / 5

mailto:rpn_ra@mail.gorny.ru


О проведении прививок по эпидемическим показаниям
15.06.2023

  

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя
руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай (Ю.Н. Иваницкая).

  

  

Е.Н. Кичинекова

 5 / 5


